SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 640, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, a

Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC,

listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o

ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de funcionamento do
curso

1. 201350237
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

60 (sessenta)

FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS DE BOA
ESPERANÇA

FUNDACAO COMUNITARIA,
CIENTIFICA E CULTURAL DE
BOA ESPERANCA-FUNCEC

AVENIDA AURELIANO CHAVES,
192, JARDIM NOVA ESPERANÇA,
BOA ESPERANÇA/MG

2. 201117234
FARMÁCIA
(Bacharelado)

240 (duzentas e quarenta)
FACULDADE
ANHANGUERA DE
ANÁPOLIS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683,
CENTRO, ANÁPOLIS/GO

3. 201417589
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200 (duzentas)
Faculdade de
Desenvolvimento do Rio
Grande do Sul

FADERGS - FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO RIO
GRANDE DO SUL S.A.

RUA LUIZ AFONSO, 84, CIDADE
BAIXA, PORTO ALEGRE/RS

4. 201417506
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

240 (duzentas e quarenta)
FACULDADE MARTHA
FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

RUA NATAL, 300, ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

5. 201402420
DIREITO
(Bacharelado)

160 (cento e sessenta)
FACULDADE SÃO
FRANCISCO DE PIUMHI

CENTRO EDUCACIONAL DO
ALTO SAO FRANCISCO S/S
LTDA - EPP

RUA SEVERO VELOSO, 1880,
NOVA ESPERANCA, PIUMHI/MG

6. 201349758
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e cinquenta)

FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS DE BOA
ESPERANÇA

FUNDACAO COMUNITARIA,
CIENTIFICA E CULTURAL DE
BOA ESPERANCA-FUNCEC

AVENIDA AURELIANO CHAVES,
192, JARDIM NOVA ESPERANÇA,
BOA ESPERANÇA/MG

7. 201348682
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

150 (cento e cinquenta)
Faculdade Doctum de
Administração da Serra

INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA 1D, 80, CIVIT II, SERRA/ES

8. 201350980
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

230 (duzentas e trinta)
UNIVERSIDADE DO
SAGRADO CORAÇÃO

INSTITUTO DAS APOSTOLAS
DO SAGRADO CORACAO DE
JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50,
JARDIM BRASIL, BAURU/SP

9. 201408091

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
FUNVIC - FACULDADE DE
PINDAMONHANGABA

FUNDACAO UNIVERSITARIA
VIDA CRISTA

ESTRADA RADIALISTA PERCY
LACERDA, 1.000, KM 99 SP - RJ,
PINHÃO DO BORDA,
PINDAMONHANGABA/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

10. 201402629
DIREITO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
UNIFICADAS DE FOZ DO
IGUAÇU

SOCIEDADE DE EDUCACAO
TRES FRONTEIRAS LTDA

RUA ARQUITETO DÉCIO LUIZ
CARDOSO, 460, 3A. PISTA DA JK,
CENTRO, FOZ DO IGUAÇU/PR

11. 201301586
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

100 (cem)
FACULDADE PITÁGORAS
DE LINHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA SÃO MATEUS, 1458,
ARAÇÁ, LINHARES/ES

12. 201410225
RELAÇÕES
PÚBLICAS
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIÃO DAS FACULDADES
DOS GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN, 960,
JARDIM AEROPORTO, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP

13. 201116370
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DA
PARAÍBA

CENTRO NORDESTINO DE
ENSINO SUPERIOR S/S
LTDA

PRAÇA DOM ULRICO, 56,
CENTRO, JOÃO PESSOA/PB

14. 201348792
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

100 (cem)
FACULDADE UNIÃO
CULTURAL DO ESTADO
DE SÃO PAULO

UNIAO CULTURAL E
EDUCACIONAL DE ANGELES

ESTRADA MUNICIPAL CARAM
REZEK, KM 1.35, - LADO ÍMPAR,
CHÁCARAS SOSSEGO,
ARAÇATUBA/SP

15. 201301714
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e sessenta)
FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, 1478, ITANGUÁ,
SOROCABA/SP

16. 201410125
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA LIBERDADE, 654, LIBERDADE,
SÃO PAULO/SP

17. 201209324
LETRAS -
PORTUGUÊS
(Licenciatura)

100 (cem)
FACULDADE DA REGIÃO
DOS LAGOS

FUNDACAO EDUCACIONAL
DA REGIAO DOS LAGOS

AVENIDA PROFESSORA JÚLIA
KUBITSCHEK, 80, JARDIM FLAMBOYANT,
CABO FRIO/RJ

18. 201407945
SECRETARIADO
EXECUTIVO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
CLARETIANO - FACULDADE -
CLARETIANORC

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

AVENIDA SANTO ANTONIO MARIA
CLARET, 1724, CIDADE CLARET, RIO
CLARO/SP

19. 201349953
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

200 (duzentas)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA LIBERDADE, 654, LIBERDADE,
SÃO PAULO/SP

20. 201301564
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE BOA VIAGEM
FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422,
IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

21. 201301488
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
CLARETIANO - FACULDADE -
CLARETIANORC

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

AVENIDA SANTO ANTONIO MARIA
CLARET, 1724, CIDADE CLARET, RIO
CLARO/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

22. 201209320
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

126 (cento e vinte e seis)
FACULDADE DA REGIÃO
DOS LAGOS

FUNDACAO EDUCACIONAL
DA REGIAO DOS LAGOS

AVENIDA PROFESSORA JÚLIA
KUBITSCHEK, 80, JARDIM FLAMBOYANT,
CABO FRIO/RJ

23. 201350740
QUÍMICA
INDUSTRIAL
(Bacharelado)

228 (duzentas e vinte e oito)
FACULDADES OSWALDO
CRUZ

INSTITUTO EDUCACIONAL
OSWALDO QUIRINO LTDA

RUA BRIGADEIRO GALVÃO, 540, BARRA
FUNDA, SÃO PAULO/SP

24. 201417657
LOGÍSTICA
(Tecnológico)

200 (duzentas)
Faculdade Anhanguera de
Tecnologia de Jundiaí

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA DO RETIRO, 3.000, RETIRO,
JUNDIAÍ/SP

25. 201410352
GASTRONOMIA
(Tecnológico)

300 (trezentas)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA LIBERDADE, 654, LIBERDADE,
SÃO PAULO/SP

26. 201349705

PROGRAMA
ESPECIAL DE
FORMAÇÃO DE
DOCENTE
(Licenciatura)

40 (quarenta)
FACULDADE DE FILOSOFIA
CIÊNCIAS E LETRAS SOUZA
MARQUES

FUNDACAO TECNICO
EDUCACIONAL SOUZA
MARQUES

AVENIDA ERNANI CARDOSO, 335/345,
CASCADURA, RIO DE JANEIRO/RJ

27. 201407827
TURISMO
(Bacharelado)

250 (duzentas e cinquenta)
FACULDADE
METROPOLITANA DE
MANAUS

IME INSTITUTO
METROPOLITANO DE
ENSINO LTDA

AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3000,
CHAPADA, MANAUS/AM

28. 201402635
DIREITO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE SANTA AMÉLIA
SOCIEDADE EDUCATIVA E
CULTURAL AMELIA S/C LTDA
- EPP

RUA JÚLIO DE CASTILHO, 642, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

29. 201349947
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e quarenta)
FACULDADE ANHANGUERA
DE MATÃO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

VIA AUGUSTO BAMBOZZI, 100, BOA VISTA,
MATÃO/SP

30. 201407631

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e cinquenta)
FACULDADE CATÓLICA DE
ANÁPOLIS

FUNDACAO SAO MIGUEL
ARCANJO

RUA B-10, QD. 10, LTS. 13, 14, 15 E 16, 580,
ESQ. C/RUA 5 - CIDADE JARDIM /
ANÁPOLIS - GO., CIDADE JARDIM,
ANÁPOLIS/GO

(Publicação no DOU n.º 204, de 24.10.2016, Seção 1, páginas 21 e 22)